

III - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para o Resultado Primário:

META FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO

| | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| RECEITAS CORRENTES (I) | 33.590.583 | 36.459.236 | 37.068.890 | 36.563.619 | 39.598.399 | 42.845.468 |
| Receita Tributária | 3.045.338 | 2.663.915 | 3.050.000 | 2.797.768 | 3.029.983 | 3.278.441 |
| Receitas de Contribuições | 334.921 | 451.985 | 500.000 | 458.651 | 496.719 | 537.450 |
| Receita Patrimonial | 586.658 | 476.673 | 537.000 | 429.985 | 465.674 | 503.859 |
| Aplicações Financeiras (II) | 586.658 | 476.673 | 537.000 | 429.985 | 465.674 | 503.859 |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | - | - | - | - | - |
| Receita de Serviços | - | - | - | - | - | - |
| Transferências Correntes | 29.227.672 | 32.626.332 | 32.726.890 | 32.508.001 | 35.206.165 | 38.093.071 |
| Outras Receitas Correntes | 395.994 | 240.331 | 255.000 | 369.214 | 399.859 | 432.647 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA | 4.109.690 | 4.503.052 | 4.603.000 | 4.461.523 | 4.831.829 | 5.228.039 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (III) = (I - II) | 28.894.235 | 31.479.511 | 31.928.890 | 31.672.111 | 34.300.896 | 37.113.570 |
| RECEITAS DE CAPITAL (IV) | 1.021.798 | 1.100.800 | 2.034.110 | 2.296.693 | 2.487.319 | 2.691.279 |
| Operações de Crédito (V) | - | - | - | - | - | - |
| Amortização de Empréstimos (VI) | - | - | - | - | - | - |
| Alienação de Ativos (VII) | - | - | 2.000 | 3.440 | 3.726 | 4.031 |
| Transferência de Capital | 1.021.798 | 1.100.800 | 2.032.110 | 2.293.253 | 2.483.593 | 2.687.248 |
| Outras Receitas de Capital | - | - | - | - | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII) | 1.021.798 | 1.100.800 | 2.032.110 | 2.293.253 | 2.483.593 | 2.687.248 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (IX) = (III + VIII) | 29.916.033 | 32.580.311 | 33.961.000 | 33.965.364 | 36.784.489 | 39.800.817 |
| DESPESAS CORRENTES LIQUIDADAS/PREVISTAS (X) | 28.287.398 | 30.644.282 | 32.986.390 | 32.676.758 | 35.388.929 | 38.290.821 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 16.770.646 | 19.087.492 | 19.087.100 | 18.219.203 | 19.731.397 | 21.349.371 |
| Juros e Encargos da Dívida (XI) | 241.437 | 189.405 | 345.000 | 358.894 | 388.682 | 420.554 |
| Outras Despesas Correntes | 11.275.315 | 11.367.385 | 13.554.290 | 14.098.661 | 15.268.850 | 16.520.896 |
| INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | 1.015.271 | 418.894 | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XII) = (X - XI) | 29.061.232 | 30.873.771 | 32.641.390 | 32.317.864 | 35.000.247 | 37.870.267 |
| DESPESAS DE CAPITAL LIQUIDADAS/PREVISTAS (XIII) | 2.469.474 | 2.027.476 | 1.223.610 | 1.434.226 | 1.553.267 | 1.680.635 |
| Investimentos | 1.980.182 | 1.479.880 | 823.610 | 1.265.672 | 1.370.723 | 1.483.122 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XIV) | 489.292 | 547.596 | 400.000 | 168.554 | 182.544 | 197.513 |
| INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | 2.608.990 | 436.158 | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV) | 4.589.172 | 1.916.038 | 823.610 | 1.265.672 | 1.370.723 | 1.483.122 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | - | - | 290.000 | 287.803 | 311.691 | 337.249 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVII) = (XII + XV + XVI) | 33.650.404 | 32.789.809 | 33.755.000 | 33.871.339 | 36.682.660 | 39.690.638 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII) | (3.734.371) | (209.498) | 206.000 | 94.025 | 101.829 | 110.179 |

* 2016 - Receita e Despesa Previstas no Orçamento Geral do Município em execução.

* 2017 - A Receita estimada é a projeção prevista no PPA - Plano Plurianual para o quadriênio 2014/2017, de conformidade com a Instrução Normativa nº 001/99-TCER.

* 2018 - Receita Provável com base no crescimento econômico de 2,90% e a perspectiva inflacionária de 5,40%.

* 2019 - Receita Provável com base no crescimento econômico de 3,20% e a perspectiva inflacionária de 5,00%.